*Historia.*

dies vt plurimū durant , alij perpera-  
cuti, qui citissimè enecant intrà tertium  
aut quartum ad summum. Acutæ sunt  
febres continuæ tertianæ, aut quotidiana-  
næ, peracuta est synochos, sed perpera-  
cuta Cynanchi Apoplexia & Con-  
uulsio. Alij sunt etiam morbi chroni-  
ci & longèui , vt quartana febris inter-  
mittens , quam nouem annos durasse  
in quodam Fernelius vidit. Nos ab ea  
vidimus conflictatum statu & certo ty-  
po octodecim annis iuuensem melan-  
cholicum : incepit ferè vigesimo anno  
ad trigesimum octauum usque. Alij  
sunt etiam morbi à manifesta causa,  
alij ab occulta , vt venerei, & pestilen-  
tes. Alij endemij , & epidemici , quo-  
rum est causa in aëre communis. Alij  
sporradici regionales & patrij , qui ab  
intemperata ratione victus originem  
*Differentiæ* ducunt. Tertia superest morborum  
*ab adiunctis.* generalis differētia quam ab adiunctis  
peti dicebamus , vt & à tempore , aut  
tempestatis constitutione , ab ætate , &  
similibus conditionibus. Hi sunt mor-  
bi diurni, nocturni, æstivi, autumnales,  
pueriles, seniles. Sed de his satis.

Causas morborum in externas & internas, has in antecedentes & coniunctas diuidunt. Externæ morborum causæ procatarcticæ dictæ, à rebus non-naturalibus peti solent : quarum alias necessariò incurrimus, aërem nempè, cibum & potum, somnum & vigiliam, excreta & animi perturbationes : alias deuitare possumus si cauti prouidea-  
mus lapsus, casus, & iectus, quanquam fato sèpè contingant.

Antecedentes autem causæ ~~apony&~~ De antecedē-  
~~uīnay~~ dictæ interne sunt & abditæ, quæ tibus causis.  
tamen non solum morbos gignunt,  
sed vt in lib. aduersus Iulianum scri-  
bit Galen. eos etiam augent, fouent,  
& conseruāt, aut præsentibus illis cura-  
ri non potest affectus. Sunt autem illæ  
in humorum constitutione positæ. Hu-  
morum autem duplex in vniuersum  
ratio est & status. Vel enim ex equo  
quatuor humores sanguis, pituita, &  
vtraque bilis flava & nigra, in venis  
abundant : vel iidem humores inę-  
qualiter se habent : & in corpore quo-  
dam plus bilis inest, in alio plus pituitę,  
plus melancholię in alio. Cum omnes

*De causis mor-  
borum exter-  
nis.*

humores ex æquo abundant, plethora  
*Quid plethora dicitur, Est autem πληθωρα απάντων της*  
*ex lib. 2. se- χυμών ομοίως ἀνεγένεται η της αἴματος*  
*cun. loc. c. 3. μόνη πλεονεξία. Omnia humorum æ-*  
*quabiliter ad auditorum, vel solius san-*  
*guinis plenitudo. Duplex autem ple-*  
*thora est, una ad vasa quæ tensionis &*  
*grauitatis sensum inuehit, altera ad vi-*  
*res quæ tanquam ac si pungeret spinis*  
*ulcerosam lassitudinem Galeno facit.*  
*Et si enim in ea vasa nec tument, nec*  
*distenduntur, plus tamen in illis re-*  
*conditum est sanguinis, quam à natu-*  
*ra regi gubernarique possit. Ergo in*  
*hac plenitudine sanguis quantumuis*  
*paucus, facultatem aggrauat, & eius*  
*incommodeat functionibus. In vtraque*  
*autem plenitudine periculum esse dis-*  
*criminis, ne venæ dehiscant, testatur*  
*Hippocrates, qui haud cunctanter ta-*  
*lem plenitudinem soluendam præ-*  
*cipit.*

*Quid cacochy-  
mia.*

Cùm autem inæqualiter se in venis  
 habent humores, & bilis aut pituita  
 in corpore luxuriat, cacochymia &  
 succorum vitiositas nuncupatur. *Κακο-*  
*χυμία εστι τῆς ξερθῆς, η μολαιτῆς, χολῆς, η*  
*τε*

τὸς φλέγματος πλεονεξία flauæ, vel atræ bilis, aut pituitæ redundantia. De horum omnium signis, vel cum plenitudo sanguinis, vel cacockymia in corpore succrescit, in præcedenti enarratione quinta dicebamus.

Causa restat *ovrenTinu*, continens vel coniuncta dicta, quanquam Medicis hæ inter se differant. Continentem enim causam definiunt, qua præsente ponitur affectus, sublata tollitur. At coniuncta causa posita ponitur affectus, sed sublata non tollitur, imo remanet affectus. Exemplo res fiet aperitor, faciamus lapillo vreterem & vias vrinæ obstrui, quo tēpore cœpit lapillus obstruere, cœpit morbus in via, qui morbus est organicus. Cūm autem lapillus obstructionis istius sit causa continens, sublato lapillulo protinus cessat morbus, nec aliquid obstructionis eo sublato remanet. At in febre putrida non sic est. Febris enim est intemperies calida, cuius causa est humor putridus qui febrem accedit, sublato autem & euacuato humore putrido nō illico cessat febris, remanet

*De continente  
& coniuncta  
causa.*

enim intemperies calida quæ formaliter febris est suo cōtrario curāda. Certo itaqūe est humorem putridum nō esse causam febris continentē sed coniunctam. Inde tale datur axioma. Omnis causa continens est coniuncta, sed non ē cōuerso omnis coniuncta est cōtinens. Queres? qui morbi habent causam continentem, & qui coniunctam? Respondeo, morbi qui in successuorū genere sunt, & quorū essentia prorsū est in fieri, qualis est obstrūctio, iij causam habent continentem. At morbi in permanētium genere, quorum essentia est in factō esse & habituales sunt, iij dicuntur habere causam coniunctam: sublata etenim illorum causa remanet affectus, ut in febre hec̄tica videre est, maximē si ab externa suscitetur causa. Neque negandum est morbos dari in fieri & in factō, quidā enim morbi perenni causæ fluxu fountur, & fiunt, qui tandem in factum morbū incident: atque tunc reuera morbus est & dicitur, & quod peius est incurabilis sepiuscule, propter insignem mutationē habitus partis, ut de febre hec̄tica, in qua equa-

lis toto corpori intemperies sicca facta  
est, edisserunt Medici: hancque curare  
non solum difficile, sed impossibile  
pronunciat Galenus.

<sup>1. de diff feb.  
c. 8. de alibi.</sup>

Fuit ergo morbus, fuit & eius causa, restat de symptomate quod est morbi <sup>mate.</sup> cōsequēs: sequuntur enim symptomata morbū, vt vmbra corpus. Ut autem vnius causæ plures possunt esse effēctus, sic morbus infinita potest edere symptomata, quæ rāmen ad tria summa genera reducit Galenus. Primum genus est actio læsa, secundum excre- <sup>ib. de diff. sympt.</sup> mentorum vitium, tertium simplex corporis affectus. Ab actione læsa duo postrema symptomatum genera ferē pullulant. In ictero, gratia exempli, tria illa eluent, fœdus enim & flauus color est, à flaua bile excrementitia per corporis cutem diffusa, contractus: sed illa duo symptomata & exeretum & color ab actione læsa in ūcore dependent: omnia autem symptomata illa, à morbo, puta intemperie hepatis vel vesicæ felleæ obstruētione.

Actio autē tribus leditur modis, abo- <sup>De primo</sup>  
litè, depravatatem, diminutè. Ut cæcis <sup>symptomatum</sup> generē.

visus aboletur, luciosis minuitur, strabis deprauatur & iis quib<sup>o</sup> oculi aut flauo aut rubro colore suffunduntur. Aboletur coctio vetriculi in cruditate & am-  
phīa, in *Bpado* amphīa minuitur, in *Suon-*  
*amphīa* deprauatur. Et hæc de actione læsa.

*De tertio.*

Secundum genus symptomatis est in excretis, exiens mutatum vocant, cùm videlicet quæ à corpore exeunt & excernuntur, à pristina quantitate ac qualitate aut excernendi modo diuersa sunt & admodum mutata. Ut excretum in substantia præter naturam est cum aliquid (exempli gratia bronchij ab aspera arteria tussiendo extunditur, aut ramenta intestinorum per dysenteriam abrasa deiiciuntur. In quantitate excreti est longa diarrhea, aut plena manu profusior hæmorrhagia. In qualitate verò peccat exiens, cùm fœtida & vitiosa delabuntur ab aluo.

*De secundo.*

Symptoma autem tertium, quod est in simplici corporis affectu, versatur circa sensus, & à numero sensuum externorum diuisionem capit. Ut visibile symptoma est, color foedus, flauus aut niger in cute, qualia per morbos acce-

dunt ectymata & exanthemata , morbilli. Sic audibile est,rugitus intestinorum, borborigmi , & flatus. Odorabile sympathoma est fœtor anhelitus , odor insuavis & fœtidus. Gustatum exercent ingrati sapores & iniucundi: ut tactum asperitas, leuitas, similesque tangibles qualitates præter naturam & insuetæ corporibus. Hæc itaque breui de morbo,causa,& symptomate dicta sufficient.

Sequeretur ut singulas morborum *Admonitio.*  
& symptomatum species , suis subi-  
ceremus præfatis generibus , atque  
singularum partium corporis nostri  
morbos designaremus : cùm tamen  
institutum nostrum sit de morbis Euā-  
gelicis solum edifferere, cæteri morbi  
aliò quærendi sunt. Nullus est, meo iu-  
dicio , in cognitione singulorum mor-  
borum Fernelio nostro præferendus ,  
ille enim singulis corporis nostri par-  
tibus singulos appinxit morbos,tanta  
elegantia & sermonis lenocinio, tamq;  
clara & lucida bteuitate, vt illius opus  
verè possit Apellis Diana vocitari ,  
quam nemo felicius depinxerit.

*DE COGNOSCENDO AEGROTI  
temperamento & viribus, ex  
omnianē Medica.*

## ENARRATIO XVII.

*Duellum na-  
ture cū mor-  
bo.*

Ic est apex & culmen præ-  
fatæ doctrinæ, hūc om-  
nia tendunt Medica prin-  
cipia, Ægrotum nempè &  
morbum disgnoscere: in quorum  
duello aut citam mortem, aut vieto-  
riam lœtam præuidet Medicus. Duo  
sunt ante iudicem Medicum, qui de  
palma contendunt. Morbus ut alter  
Ajax insultat in Vlissē bonum, natu-  
ram nempè nostram quæ nos cōserua-  
re nititur. Hos dum luctantes inspicit  
Medicus, naturæ vbiique partes se-  
quitur, illique arte & ingenio oppitu-  
latur. Habet autem naturæ ægrotantis  
cognitionem, ex corporis qualitate, &  
actionum energia, de quibus hic nobis  
differendum.

*De cognitione  
naturæ.*

Qualitatem corporis habitum vocat

in colore, charactere, & mole positum. Actiones autem spectantur maximè vitales, quæ è corde sunt & in pulsu leguntur. Sunt etiam naturales & animales vires ex propriis actionibus dignoscendæ. Benè non semel à Galeno dictum est naturam nostram esse temperamentum & in temperamento vel insito vel ascititio omnē nostrā naturā positam esse, omnes nostras vites ibi locatas. Enarratione secunda 1. partis quæ de tēperamentis est, duplex à nobis constituebatur temperamentum, insitū nempè & ascititium. Ita duplex se Medico offert naturæ ægroti vbiq[ue] dignoscenda: Et illa quæ nativa à primordiis vitæ suscepta est, aut illa quæ immutata est ab ætate, vietut, & vitæ conditione. Sed ad faciliorē immutatę naturæ captum, sit exemplum ita animo & cogitatione meditatum.

Accedant è montanis locis, editis, & perflatis, qui bilioſo ſunt & ſicco corporis habitu, ad hanc populosam vrbē Tolosam magna ex parte calidam & humidam, in qua crassus & humidus ær vaporibus nubibusque multis ſæpè

*Immutatę  
peramenti e-  
xemplum.*

inquinatur : celeres certè illorum animi mores, corporisque motus, hīc breui torpescunt : atque tandem mutato prorsū viētu & vitæ conditione , mutant & temperamentum biliosum , & fiunt melancholici. Imo certè & cum humoribus mutant mores , tepefacto etenim bilioso humore,& corporis robore aliquantulum infracto , circum-spectiores, prudentioresque euadunt, inualidi tamen & valetudinarij : donec inuestito loci temperamento acquisitiam naturam & temperamentum induerint , quo deinceps sani viētent. Sunt tamen nonnulli , quibus est perpetua lucta cum aëre vrbis , dum altas scilicet seruant primi & innati temperamenti radices , quibus ascititio sibi contrario reluctantur.

*Quid agendū  
medico in co-  
gnitione na-  
turæ ægrotan-  
tis.*

Ita ergo Medicus ægrotum curandum suscipiet , vt primum diligent consideratione intueatur , sit ne ægrotans in pristino suo & nativo temperamento à morbo prehensus , sitque ne morbus prorsū tali temperamento dissimilis, an verò ægrotans iam ante morbum mutauerit temperamentum.

vel ab ætate, aut aëre ambiente, viētus ratione aut vitæ conditione priori diuersa. Et videat num morbus quo conflictatur, cum ascititio temperamento conueniat aut cum nativo, an verò vni vel alteri dissentiat. Reffert enim admodum tum ad prædicendum in morbo, tum & ad remediorum indicaciones capiendas, vtrumque temperamentum in singulis magna animi meditatione perpendere.

Ad remediorum inuentionem & cu- *Temperamentū*  
ram morbi in primis, etenim regula cognitio *ad*  
est, & à Galeno diligenter seruata. In *curādūm ne-*  
*ægrotante suo temperamentū non im-*  
*mutato, vbiquè seruandum tempera-*  
*mentum, & contrariis cum morbo a-*  
*gendū. Quando verò immutatum*  
*est temperamentū, quoniam & ip-*  
*sum ferè morbus est, dubitatione non*  
*caret, an illud etiam cum morbo de-*  
*beat expungi, & ita profligari, vt ad*  
*pristinam naturam seu primariū tem-*  
*peraturentū redeat ægrotans. Certè*  
*si ab ætate aut vitæ conditione immu-*  
*tatum sit temperamentū, longoq[ue]*  
*vsi & assuetudine introducū, difficilē*

nec sine periculo detrudi potest & euelli: consuetudo enim altera natura est. Si tamen altas non egerit radices, sitque de nouo & à paucis diebus, vel ab aëre aut victus ratione immutatum, non est dubitandum mutatione aëris & victus, cito tutoque imo & iucundè depelli posse.

*Curati morbi  
cum ascuritio  
temperamento  
exemplum.*

Erant in vrbe à duobus annis studiosi duo adolescentes, bono corporis habitu, temperamento moderati, & sanguine prædicti, qui dum per annum studiis & factis contemplationibus animum immanè quantūm applicassent, immutato natuuo temperamento & habitu melancholico in vrbe contra&to, in maniam inciderunt. Hi vinciebantur catenis & compedibus, ut de Gerasenis olim loquebatur D. Lucas, & tamē cōtineri non poterant: iracundia, clamoribus sepiuscule estuabant: modo fletu, modo risu Heraclitum democritūque vicissim agebāt, indecorè corpus omne cōponebant, multa eaque absurdā animo & cogitatione fingebant, & ridicula loquebantur. Qui dum infinitis' remediis à peritissimis quibusdam vrbis

Medicis non possent curari, vocatus ad consiliū, meditatione ascititij temperamenti, cępi de mutatione viētus & aēris consulere. Nostro ergò cōsilio in patriā reuersi probè & in integrū curati sunt, ac sublato ascititio temperamēto feliciter restituti. Ita ergò cum morbo illa lege depugnet Medicus, ut seruet quātum possit insitam naturam, & ascitiā demoliatur: quæ tamen si firmiter fixa sit & iam habitualis, ea relicta aduersus morbum generosè insurgat.

Reffert etiam horum temperamēto- *Temperamētum cognitio ad prædicendum.* Hoc enim indicat Hipp. cum ait. *In morbis cessaria ad minus periclitantur, quorum nature aut atati, aut consuetudini, aut anni temporis, magis cōgruit morbus quam ubi nulli istorū congruit.* Quo in loco Hipp. vtrumq; tēperamentum & natuum & ascititium intelligere, notat Galen. dum eius mētem ita aperit in cōmento. *At si ita diceret Hipp.* (ait Galen.) *In morbis minus periclitantur quorum prima corporis temperatura, vel ei quæ ratione præsentis etatis, aut consuetudinis, aut temporis superuenit, magis congruit morbus, quam quibm nulli istorum congruit.*

Ad prædicendum ergo regula sit. Siue in natuuo temperamento sit ægrotans, siue in ascititio, si morbus vtri-que cōuenit res est in tuto, facile enim à morbis congeneribus vindicamur: si verò morbus his disconuenit, res est difficultis & periculi plena: nempè ob causæ acerbitatem, quæ maior est in dissimili morbo & ægrotantis natuua temperie, quam in simili.

*Ex quibus de  
viribus ægroti  
iudicamus.*

Hæc igitur dicta sint de cognoscendo ægri temperamento tam naturali quam ascititio, ex quo de viribus ægri ampla se offert deinceps cognitio. Qui enim naturam ritè nouerit, is etiam facile de eius viribus iudicabit & decer- net. Cum quibus etiam tunc feliciter morbum conferre potest & eius ma- gitudinem. Duo enim sunt in mor- bis ad prædicendum summa capita. Morbi magnitudo, & virium robur: quæ doctrina Galeni est in lib. de Cri- sibus, alibique passim. Constantibus viribus ægrum petire impossibile est. Metimur autem vires ab actionibus. Bene memorari, sentire, iudicare, aut Aphor. 33.2. vt loquitur Hippoc. bene se habere

ad ea quæ offeruntur, animalem facultatem validam denuntiant. Probè con-  
coquere cibos, statutis naturæ horis excrementa deponere, beneque moratam habere aluum, naturalis facultatis benè valentis dotes sunt.

Sed omnium virium radix in corde *De vitali fa-*  
est, vbi nempè vitalis illa facultas resi- *cultate di-*  
det, vndèque singulis partibus per ar- *gnoscenda.*  
terias genium naturæ viteque nectar  
impertit. Multa eam viuidam flori-  
damque demonstrant, sed duo quam-  
maxime, pulsus nempè, & respiratio:  
quæ duo vnanimi consensu, mutuas  
sibi ad vitam conferunt operas: iisque  
solis constare vitam, non semel Galen,  
pronuntiauit. Atque dum priuatos re- *De respiratio-*  
spiratione ne momento quidem nos *ne.*  
viuere videt, concludit respirationem  
ipsam ad nullam particularem actio-  
nem, sed ad solam vitam conferre:  
confutatque eorum opinionem qui  
nutriendi spiritus animalis gratia, nos  
respirare contendunt. Suffocatio ete-  
nim respiratione cohibita, non ob pau-  
pertatem spiritus animalis, aut eius  
alimenti defectū contingere perspicu

*De diastro & sistole.* Inspirationis enim & expirationis necessitas è corde est, cui vt & pulmoni, dilatatio & constrictio inest. Dia-stole enim seu dilatatione cordis ingreditur aër arcem cordis sinistram, qui spiritus viuifici futura est materia. Cō-strictione, & cōpressione eiusdem, fuliginosa excrementa ab opere edificandi spiritus relicta, ex eodem sinistro cordis specu expirant, & per arterias pulmonum in fumos & tenues abeunt auras.

*De pulsu.* Inde clara fit Galeni doctrina, tres nempè esse causas pulsus continent, facultatem, instrumenta, & usum. Facultas enim vitalis author est pulsus, arteriae sunt instrumenta: usus vero cuius causa hoc aut illo modo mouetur & impellitur triplex est, vitalis spiritus reparatio, contemperatio caloris, & excretio fuliginis. Benè autem à Celso dictum est mille res pulsus turbare, vt explicat enim de pulsibus ad tirones Galenus, res naturales, non-naturales, & omnes contra naturam pulsus interturbant. Quid ergo ex pulsu de virtibus ægoti coniiciemus, si quid certi